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Resuméer av doktorsavhandlingar

Jan-Olof Aggedal: Griftetalet mellan trostolkning och 
livstydning. En pastoralteologisk studie. (BTP 71) 
Lund 2003, 418 s.

När en människa är död är det prästens uppgift i 
begravningsgudstjänsten att hålla griftetal. Hur präster 
i Svenska kyrkan och i Borgå stift löser denna uppgift 
är en viktig fråga med tanke på att begravnings
gudstjänsten är det tillfälle då flest människor kommer 
i kontakt med kristen förkunnelse. Särskilt fokuserar 
studien på hur prästen som teolog och själavårdare 
löser uppgiften att formulera trostolkningar på vilka 
åhörarna kan bygga sina livstydningar. Hur prästernas 
trostolkningar och åhörarorienteringar förhåller sig till 
ett allmänkristet och till ett evangelisk-lutherskt tros- 
perspektiv undersöks, liksom hur ett biografiskt, pro
klamerande, psykologiserande och reflekterande per
spektiv i griftetalen samspelar med prästernas tros
tolkningar, begravningssamtalet, liturgin, bibelord 
och psalmer.

Studien bygger på ett omfattande material som 
utgör den största nordiska samlingen av faktiskt 
genomförda griftetal. Totalt 305 griftetal var av 211 
från Svenska kyrkan (insamlade år 1997) och 94 från 
Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland (insamlade år 
2000).

Studien vill bidra både till en fördjupad analys av 
griftetalets funktion och till en diskussion rörande 
förkunnelsens roll i ett postmodernt samhälle.

Klas Sturesson: Världens frälsare. En text- och tolkar- 
orienterad läsning av några avsnitt och teman i 
Johannesevangeliet. 309 sid. Lunds universitet, CTR, 
Lund 2003.

Klas Sturessons: Världens frälsare. En text- och tol- 
karorienterad läsning av några avsnitt och teman i 
Johannesevangeliet lades fram i Lund den 28 februari 
2003. Den handlar om hur universella och inklude
rande drag i Johannesevangeliet förhåller sig till fram
ställningen i övrigt och till de begränsande och exklu- 
derande drag som också finns där.

Genom en kombinerad text- och tolkarorienterad 
läsning med utgångspunkt från att evangeliet har pro
ducerats av de johanneskristna i slutet av första 
århundradet analyseras fem textavsnitt (1:1—18; 3:1- 
21; 4:1^42; 8:12-59; 17:1-26) och tre teman (symbo
liska, dualistiska och kristologiska drag).

I en process där de johanneskristnas erfarenheter 
av att ha behövt lämna det judiska sammanhanget och 
finna en självständig plats och roll förskjuts frågan om 
rätt tro till frågor om varför människor tror eller hur de 
kan tro. De exkluderande trosdragen ses ur ett nytt 
perspektiv och får en universell och inkluderande 
funktion. Om Jesus död och uppståndelse ger liv och 
ljus åt den egna trossvaga gruppen, så måste det också 
gälla alla människor. I texten bibehålls dock spän
ningen mellan inkluderande och exkluderande drag.
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